
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 28/16       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Convenzione con il Parco Nazionale del Gargano per la realizzazione delle 

attivita’ di completamento delle opere connesse al “vivaio delle biodiversita’ 

forestale del gargano” per la produzione di piante autoctone e per la 

conservazione “ex-situ” di specie vegetali minacciate: Approvazione 

Convenzione.               . 

 

L’anno duemilasedici il giorno 26 del mese di gennaio alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 208, del 19/01/2016.  

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi; 9) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, constatata la validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto 

consorziale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno, a nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri 

presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. PALMIERI Michele ed il sig. RINALDI Leonardo, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni il dott. Francesco SCHIAVONE ----- O M I S S I S ----- 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 751 del 15/12/2009, è stata 

approvata la bozza di Convenzione con l’Ente Parco Nazionale del Gargano per 

l'attuazione di interventi finalizzati alla realizzazione di un vivaio per la produzione di 

piante autoctone e per la conservazione ex-situ di specie vegetali minacciate, 

successivamente sottoscritta dalle parti in data 08/02/2010; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 801 del 20/04/2010, è stato 

approvato il progetto per la realizzazione di un vivaio – orto botanico della 

biodiversità vegetale del Parco Nazionale del Gargano, dell’importo complessivo di 

€. 379.421,00 in ct., realizzato in convenzione con l’Ente Parco Nazionale del 

Gargano;  

- il Consorzio ha manifestato all’Ente Parco del Gargano la necessità, nell’ambito 

della gestione dello stesso,  di incrementare le potenzialità della riserva di acqua 

piovana, da utilizzare in particolare durante la stagione estiva.  

- per poter beneficiare del contributo dell’Ente Parco è necessario un 

cofinanziamento dell’intervento da parte del Consorzio pari al 30% dell’importo 

totale; 

 

Vista la bozza di Convenzione tra il Consorzio e l’Ente Parco Nazionale del 

Gargano per la redazione e la realizzazione di un progetto per la costruzione di una 

struttura per riserva idrica, da utilizzare per l’irrigazione delle piantine allevate nel vivaio 

ubicato in Loc. Borgo Celano, nel territorio di San Marco in Lamis, ottenute da seme locale 

certificato; 

 
Ritenuto di approvare la suddetta bozza di Convenzione, autorizzando il Presidente 

alla sottoscrizione della stessa qualora non vengano apportate significative modifiche, e 

nel caso di impegnare la quota parte di competenza del Consorzio, pari ad € 21.500,00 

nella Parte Seconda Spese - missione 1 programma 2; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Convenzione tra il 

Consorzio e l’Ente Parco Nazionale del Gargano per la redazione del progetto e la 

realizzazione di un progetto per la costruzione di una struttura per riserva idrica, da 

utilizzare per l’irrigazione delle piantine allevate nel vivaio ubicato in Loc. Borgo 

Celano, nel territorio di San Marco in Lamis, ottenute da seme locale certificato; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a 

sottoscrivere la suddetta Convenzione non appena anche l’Ente Parco Nazionale 

del Gargano l’avrà fatta propria senza modifiche sostanziali;  

- di cofinanziare la realizzazione delle opere in argomento nella misura pari al 30% 

dell’importo necessario, percentuale che contempla anche il costo del personale 

impegnato; 

- di autorizzare il pagamento di tutte le spese conseguenziali al presente 

provvedimento, da imputarsi alla Parte Seconda – Spesa – Missione 1, Programma 

2, Cap. 10231 del Bilancio di previsione dell’ Esercizio Finanziario 2016, che 

presenta adeguata copertura, nonché di dare mandato ai competenti settori di  

espletare ogni atto consequenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

         IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


